
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474439
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 474166

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/12/2012
Vigência: 15/12/2012 a 14/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presemte termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato por 12(doze) meses.
Contrato: 2009-017
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339037              0261000000          Estadual
21122129745340000    339037              0101000000          Estadual
21122129745340000    339037              0661000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Email: comercial.bel@servi-san.com.br
Telefone: 9132767810
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474352

PORTARIA Nº 761 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores, abaixo 
relacionados, lotados nesta Secretaria, a contar de 01.01.2013:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
Adley de Souza Carneiro Auxiliar de Serviços Operacionais 5800807/1

Harley Christian Alves Matias Auxiliar de Serviços Operacionais 5900176/1
Magno Campos da Silva Auxiliar de Serviços Operacionais 5042488/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474201

PORTARIA Nº. 3.215/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora SOLANGE HENCHEN TREVISAN, 
matricula nº. 5845580/2, ocupante do cargo de Biólogo para 
responder pela Unidade Regional de Altamira, desta secretaria, 
a contar de 10.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Dezembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 3179/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474241
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91 e o Memorando 77274/2012/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
1.EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral a servidora 
ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA, matrícula nº 57191989/2, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a 
contar de 02/01/2013.
2.CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a servidora ALESSANDRA 

DO SOCORRO MORAES PEREIRA, matrícula nº 57217294/ 2, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a 
contar de 02/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474246

PORTARIA Nº. 3156/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2012/35701;
R E S O L V E:
CEDER à Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração - SEICOM, o servidor LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO 
JÚNIOR, matrícula nº. 57215448/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Engenharia Mecânica, a 
contar de 01/01/2013, com ônus para o órgão cessionário, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de dezembro de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474252
ERRATA DA PORTARIA 3159/2012 DE 17/12/2012, 

PUBLICADA NO DOE 32303 DE 19/12/2012.
ONDE SE LÊ: RESPONDER PELA DIRETORIA DE GESTÃO 
FLORESTAL
LEIA-SE: RESPONDER PELA GERENCIA DE MONITORAMENTO 
AMBIENTAL

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474304

PORTARIA Nº. 3153/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 76960/2012,
R E S O L V E:
Designar o servidor EVERTON BARROS DIAS, matrícula nº. 
57235011/1, para responder pela Gerência de Fiscalização 
Florestal, em substituição a titular CRISTIANO DA SILVA 
ROCHA, matrícula nº 57212539/2, no período de 21/12/2012 a 
20/01/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS JANEIRO 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474401

PORTARIA Nº3214/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA 57175438/1 2011/2012 14/01 A 
12/02/2013

ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS 57176021/2 2010/2011  02 A 31/01/2013
ALBANISE FERREIRA SOUSA 57194445/2 2011/2012  02 A 31/01/2013

ANA CLÁUDIA ARANHA MOREIRA 57175426/1 2010/2011  07/01 A 
05/02/2013

ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS 8093997/1 2011/2012   02 A 31/01/2013

ANTONIO ARANHA NETO 5883997/2 2011/2012
23/01 A 

21/02/2013

ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO 122122/1 2011/2012
15/01 A 

13/02/2013
CASSIO DIOGO TAVARES CAMPOS 5892204/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO 553468/1 2011/2012 02 A 31/01/2013
CARLOS ALBERTO PACHECO DE 

VILHENA 57175294/1 2011/2012 02 A 31/01/2013 

CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE 
MORAES 51411818/1 2011/2012

14/01 A 
12/02/2013

CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ 5654823/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

CLEZIO SILVA FONSECA 57173835/2 2010/2011
03/01 A 

01/02/2013
DANIELA DA SILVA E SILVA 57214709/1 2012/2013 02 A 31/01/2013
DIOGO MARQUES OLIVEIRA 57215444/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

EMMANUEL CARROLO SOBRINHO 57200772/2 2011/2012 02 A 31/01/2013

FÁBIO CARLOS DA SILVA 3255204/1 2010/2011
02/01 A 

31/01/2013
FELIPE FREIRE MONTEIRO 57125651/2 2011/2012 02 A 31/01/2013

FERNANDA ALEIXO DE CASTRO 80845196/1 2012/2013
25/01 A 

23/02/2013

FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA 57215630/1 2011/2012
14/01 A 

12/02/2013
FERNANDO MESQUITA RIBEIRO 5620430/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

FLÁVIA CARDOSO FARIAS 57175857/1 2011/2012 02 A 31/01/2013
FLÁVIO TINOCO DA SILVA 54191646/2 2011/2012 02 A 31/01/2013

FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO 57175422/1 2011/2012 02 A 31/01/2013
FRANCISCO LÚCIO BARBOSA 

QUARESMA 54186252/2 2011/2012 02 A 31/01/2013

GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA 57191235/2 2010/2011 02 A 31/01/2013
GILBERTO GONZALEZ PINA 5654777/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS 5122198 2010/2011 02 A 31/01/2013

ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS 57175266/1 2011/2012
07/01 A 

05/02/2013

IVAN ANTUNES GURGEL 55589555/1 2011/2012
07/01 A 

05/02/2013

IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO 54191335/2 2011/2012
10/01 A 

08/02/2013
ISAAC PAIVA DO AMARAL 57189925/1 2011/2012 02 A 05/02/2013

JOYCE ANGÉLICA SILVA LAMEIRA 57175633/1 2011/2012
10/01 A 

08/02/2013
JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES 5620449/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

KLYCIA DE SOUZA VILHENA 57208870/2 2011/2012 02 A 31/01/2013
LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES 5875730/3 2011/2012 02 A 31/01/2013

LEOPERCIO BARBOSA FORO 57196794/1 2011/2012
07/01 A 

05/02/2013
LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO 5636795/3 2010/2011 02 A 31/01/2013

LUÍS OZIRES PONTES SOARES 57215850/1 2011/2012 02 A 31/01/2013
LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES 54181818/2 2011/2012 02 A 31/01/2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO 54197028/3 2012 02 A 31/01/2013

MARCIO BRAGA AMORIM 57175631/1 2011/2012 02 A 31/01/2013
MARCELIA DA SILVA CORREA 5785642/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

MARCELLI DE CÁSSIA MONTEIRO 
SANTA BRIGIDA 54190173/3 2011/2012 02 A 31/01/2013

MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS 57196796/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

MARCELLO GAMA ANDRADE 57194370/1 2012/2013
07/01 A 

05/02/2013
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE 

DE SOUSA 57194270/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

MARIA ONEIDE COUTINHO DA SILVA 5692482/1 2011/2012
15/01 A 

13/02/2013
MAXIMIRA COSTA DA SILVA 57193040/4 2011/2012 02 A 31/12/2013

MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ 57194236/1 2011/2012 02 A 31/01/2012

MILTON MIYAKE 57175335/1 2011/2012
30/01  A 

28/02/2013

NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA 57175336/1 2011/2012
      21/01 A 
19/02/2013

OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES 2015684/1 2012/2013
14/01 A 

12/02/2013
PAULO ALTEMAR MELO 57174613/2 2011/2012 02 A 31/01/2013
PAULO CARVALHO LIMA 57196924/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS SANTOS 723398/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS 57224309/1 2011/2012
07/01 A 

05/02/2013
PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL 57175687/1 2011/2012 02 A 31/01/2013
PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO 54196084/2 2011/2012 02 A 31/01/2013

PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA 3202690/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

RENATO KEDSON DE SOUZA AMARAL 57215428/1 2011/2012
10/01 A 

08/02/2013
RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO 

CAVALCANTE 5092663/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

RITA DE CÁSSIA LEMOS DE ATHAYDE 57214824/1 2011/2012 02 A 31/03/2013
RIVALDO COSTA CARDOSO JÚNIOR 57230164/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA 571756544/1 2011/2012 02 A 31/01/2012
ROBERTA PIRES MENDES DE 

ALBUQUERQUE 57234850/1 2011/2012
07/01 A 

05/02/2013

RODOLFO GADELHA DE SOUSA 55589551/2 2011/2012
14/01 A 

12/02/2013
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA 57175419/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA 57175855/1 2011/2012 02 A 31/01/2013
SÁVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO 57193624/3 2011/2012 02 A 31/01/2013

SANDRA MARIA ARAUJO 5146526/1 2011/2012
07/01 A 

05/02/2013
STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 57175268/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

SIMONE VIEIRA RODRIGUES 5662648/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 54191363/1 2010/2011
10/01 A 

08/02/2013
TEREZINHA DE JESUS SANTOS DE 

OLIVEIRA 16950/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

WELLINGTON PRESTES DE L. 
NASCIMENTO 57175253/1 2009/2010 02 A 31/01/2013

WANDERSON FELISMINO DA SILVA 
SOUZA 55587749/2 2011/2012

14/01 A 
12/02/2013

ZIVANILDO COSTA FERREIRA 57230161/1 2011/2012 02 A 31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


